
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-001016581-UNC-ME#FCQ - presupuesto para el período 2023 de la Carrera de
Especialización en 
Bioquímica Clínica, Área Toxicología Clínica

 
VISTO:

La Ordenanza HCD Nº 5/2015, que reglamenta las Carreras de Especialización en Bioquímica Clínica en sus
diferentes Áreas de aplicación.                        

ATENTO:

A lo aconsejado por el Consejo Asesor de Especialidades.

A lo aconsejado por el Consejo Ejecutivo y Comisión de Posgrado.

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS

R E S U E L V E

Artículo 1º.- Aprobar el presupuesto para el período 2023 de la Carrera de Especialización en Bioquímica Clínica,
Área Toxicología Clínica. El presupuesto detallado en el anexo a la presente incluye los rubros fijados en un todo de
acuerdo con las Resoluciones HCD 448/2016 y 449/2016 (orden 3 del expediente de referencia).

Artículo 2º.- Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS QUÍMICAS, EL DIECISÉIS DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIDOS.

 







 


 


 


 


 


Av. Medina Allende y Haya de la Torre. Edif. Integrador, PB. Ciudad Universitaria. CP X5000 HUA. 


Córdoba (Argentina). Tel. +54 351 535-3863. E-mail: posgrado@fcq.unc.edu.ar. www.fcq.unc.edu.ar 


 


 


PROPUESTA DEL PRESUPUESTO ANUAL DE LA CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN 


EN BIOQUÍMICA CLÍNICA ÁREA TOXICOLOGÍA CLÍNICA, MODALIDAD SEMI-


ESTRUCTURADA. 


Año 2023 


Las cuotas mensuales correspondientes a cada año tendrán vencimiento el día 15 
(quince) de los meses de marzo a diciembre y las inscripciones tendrán vencimiento el 
día 15 (quince) de febrero de cada año.  


- Alumnos inscriptos año 2021:  


30 cuotas mensuales y 3 inscripciones anuales restantes: 


• 10 cuotas de $ 10.000 para el tercer año (2023) y una inscripción anual de $ 


10.000 


Total por alumno inscripto en el año 2023 por el período restante de 3 años:  


$ 110.000 


 


- Alumnos inscriptos año 2022:  


30 cuotas mensuales y 3 inscripciones anuales restantes: 


• 10 cuotas de $ 10.000 para el segundo año (2023) y una inscripción anual de $ 


10.000 


• 10 cuotas de $ 15.000 para el tercer año (2024) y una inscripción anual de $ 


15.000 


Total por alumno inscripto en el año 2023 por el período restante de 3 años:  


$ 275.000 


 


- Alumnos inscriptos año 2023:  


30 cuotas mensuales y 3 inscripciones anuales restantes: 


• 10 cuotas de $ 10.000 para el primer año (2023) y una inscripción anual de $ 


10.000 


• 10 cuotas de $ 15.000 para el segundo año (2024) y una inscripción anual de $ 


15.000 


• 10 cuotas de $ 20.000 para el tercer año (2025) y una inscripción anual de $ 


20.000 


Total por alumno inscripto en el año 2023 por el período restante de 3 años:  


$ 495.000 


 


Estos montos pueden estar sujetos a ajustes semestrales previa autorización por la 


Escuela de Posgrado y el HCD.  



mailto:posgrado@fcq.unc.edu.ar





 


 


 


 


 


Av. Medina Allende y Haya de la Torre. Edif. Integrador, PB. Ciudad Universitaria. CP X5000 HUA. 


Córdoba (Argentina). Tel. +54 351 535-3863. E-mail: posgrado@fcq.unc.edu.ar. www.fcq.unc.edu.ar 


 


 


Distribución de los gastos según rubros 


Se considera un rango porcentual de la cuota del alumno de la siguiente manera 


 


Rubros 


rango 


% de la 


cuota 


% de la 


cuota 


del 


alumno 


Valor ($) 


porcentual 


para una 


cuota de 


$10.000 


Valor ($) 


porcentual 


anual por 


alumno 


I-Honorarios Docentes 
    


Instructor/Tutor e Instructor 


Entrenamiento Práctico Común  


20-


30% 


25% 2500 27500 


Dictado de clases teóricas/prácticas 


(seminarios y talleres) 


10-


20% 


15% 1500 16500 


Dirección1  5-15% 12,5% 1250 13750 


II- Becas2 - - - - 


III- Reserva para insumos de 


laboratorio3  


10-


20% 


10% 1000 11000 


IV-Otros gastos no contemplados4  5-10% 5% 500 5500 


V-Seguro de riesgo personal para 


alumnos 


2,5-5% 2,5% 250 2250 


VI- Aportes UNC  5% 5% 500 5500 


VII-Aportes Esc. Posgrado y FCQ 25% 25% 2500 27500 


  
100% $10000 $110000 


 


 


 


 


 



mailto:posgrado@fcq.unc.edu.ar





 


 


 


 


 


Av. Medina Allende y Haya de la Torre. Edif. Integrador, PB. Ciudad Universitaria. CP X5000 HUA. 


Córdoba (Argentina). Tel. +54 351 535-3863. E-mail: posgrado@fcq.unc.edu.ar. www.fcq.unc.edu.ar 


 


 


(1)  Los honorarios de Director de Carrera tendrán un tope del valor de 5 hs cátedra por 


mes. En caso que esta suma sea superada el excedente pasará al Rubro IV. 


(2) En el rubro II (BECAS) se contemplará la posibilidad de 1/2 beca/año de acuerdo al 


número de inscriptos en cada año. 


(3)  La Comisión Asesora de Toxicología decidirá la distribución de estos fondos, 


priorizando la compra de insumos para la realización del TFI 


(4) Además de conformar una reserva para gastos imprevistos, en este rubro está 


contemplado el pago de los costos generados por el dictado de los cursos de Formación 


General. En el caso de los cursos de Formación Específica, se anticipa que los costos 


serán cubiertos con el pago de la matrícula de profesionales ajenos a la Especialización 


que asistan a dichos cursos puesto que serán abiertos a la comunidad.     


 


La Comisión Asesora de la Especialización, en caso de ser necesaria definirá 


oportunamente la reasignación entre rubros. ---------------------------------------------------- 


 



mailto:posgrado@fcq.unc.edu.ar



		Pagina_2: página 2 de 4

		Numero_2: IF-2022-01014513-UNC-DFA#FCQ

		Pagina_3: página 3 de 4

		Numero_3: IF-2022-01014513-UNC-DFA#FCQ

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2022-01014513-UNC-DFA#FCQ





	fecha: Miércoles 28 de Diciembre de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2022-1151-E-UNC-DEC#FCQ
		2022-12-28T11:34:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Claudia Cristina Motran
	cargo_0: Directora
	reparticion_0: Dirección Escuela de Posgrado Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-28T12:10:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Marcelo Mario Mariscal
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-28T12:10:15-0300
	GDE UNC




